Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

14 мая 2024 года
ПРИКАЗ № 2 1 6

О подготовке к участию во
Всероссийском учении по
антитеррористической защищенности
образовательных организаций

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской
Федерации (исх. № СК-260/14 от 25.04.2024) 20 мая 2024 года состоится
Всероссийское учение по отработке комплексного сценария «Действия
работников объектов образовательных организаций и мест отдыха,
обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении и
обнаружении взрывного устройства» (далее - Учение).

К учению привлекаются 100% персонала всех муниципальных
общеобразовательных организаций района.

В целях качественной и своевременной подготовке к участию в Учении
приказываю:

1. Создать муниципальный оперативный штаб по подготовке и участию
во всероссийском учении по антитеррористической защищенности
образовательных организаций.

2. Утвердить:
2.1. состав муниципального оперативного штаба по подготовке и

участию во всероссийском учении по антитеррористической защищенности
общеобразовательных организаций согласно приложению 1.

2.2. положение о муниципальном оперативном штабе по подготовке и
участию во всероссийском учении по антитеррористической защищенности
общеобразовательных организаций согласно приложению 2.

3. Назначить руководителями учения руководителей образовательных
организаций согласно приложению 3.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

С В . Красий

Приложение № 1

Состав
муниципального оперативного штаба по подготовке и участию во
всероссийском учении по антитеррористической защищенности

образовательных организаций

НИКИТИНА
Алла Аркадьевна

- заместитель председателя комитета образования
руководитель муниципального оперативного штаба

БУРЖИНСКАЯ
Елена Игоревна

- директор МОУ «СОШ № 4» (по согласованию),
заместитель руководителя оперативного штаба

Члены муниципального оперативного штаба:
Шубин
Олег Ювенальевич

- начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации
Лужского муниципального района (по согласованию)

УЛЬЯНОВ
Алексей Владимирович - главный специалист комитета образования

ДОМРАЧЕВА
Татьяна Витальевна - консультант комитета образования

ТУЛИН
Алексей Дмитриевич

- ИО начальника отряда Государственной
противопожарной службы Лужского района(по
согласованию)

МАКАРОВА
Татьяна Владимировна

- начальник ОНД и ПР Лужского района
(по согласованию)

ПЕТРОВ
Павел Игоревич

- сотрудник УФСБ по г. Гатчине Ленинградской
области (по согласованию)

ГЕЛЕРАНСКИЙ
Александр Сергеевич

- старший инженер ОВЭИТСОБ МОВО по
Гатчинскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ
России по г. СПб и ЛО» (по согласованию)

Представитель ОМВД России
по Лужскому району и г. Луга

- сотрудник ОМВД России по Лужскому району и г.
Луга (по согласованию)

ФЕДОРОВ
Александр Сергеевич

- заместитель директора МОУ «СОШ № 4» по
безопасности

ЕНЬКОВ
Евгений Петрович - методист МКУ «Лужский ИМЦ»

Приложение № 2

Положение
о муниципальном оперативном штабе по подготовке и участию во

всероссийском учении по антитеррористической защищенности
образовательных организаций

I . Общие положения
1. Муниципальный оперативный штаб по подготовке и участию во

всероссийском учении по антитеррористической защищенности
образовательных организаций (далее - оперативный штаб) является
нештатным органом, координирующим деятельность муниципального
органов территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Лужского
муниципального района и общеобразовательных организаций - участников
учения.

2. Целью деятельности Оперативного штаба является принятие
оперативных мер и координация действий сил и средств, привлечённых к
учениям ««Действия работников образовательных организаций и
сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию)
образовательной организации и обнаружении после нейтрализации
нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на
территории образовательной организации взрывного устройства».

3. В своей деятельности Оперативный штаб руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными
актами Ленинградской области, а также настоящим Положением.

4. Для решения вопросов по отдельным направлениям деятельности
руководитель Оперативного штаба имеет право привлекать в установленном
порядке к работе руководителей, специалистов структурных органов
администрации Лужского муниципального района.

П. Задачи Оперативного штаба
2. Главными задачами Оперативного штаба являются:
2.1. Планирование и организация работ по подготовке и проведению

учения.
2.2. Сбор, обработка и обобщение информацией о ходе выполнения

плана учения.
2.3. Взаимодействие с региональным Оперативным штабом

Ленинградской области, и общеобразовательными школами района,
информации.

2.4. Координация действий, в пределах своих полномочий, органов
управления, сил и средств муниципального звена территориальной
подсистемы РСЧС МО района.

I I I . Функции Оперативного штаба
3. Оперативный штаб в соответствии с возложенными на него задачами

выполняет следующие функции:
3.1. Ведёт непрерывный контроль и учёт данных обстановки.
3.2. Участвует в подготовке предложений по применению сил и средств.
3.3. Координирует выполнение мероприятий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с антитеррористической
защищенностью общеобразовательных школ района.

IV. Организация работы Оперативного штаба
4.1. Решения Оперативного штаба оформляются протокольно и

доводятся до всех лиц, в части их касающейся.
4.2. Оповещение и оперативный сбор личного состава Оперативного

штаба осуществляется по распоряжению руководителя штаба.
4.3. Время готовности Оперативного штаба:
- в рабочее время - 30 минут;
- в нерабочее время - 2 часа.
Пункт управления - г. Луга, пр. Кирова, д. 73, каб. 36.

Приложение № 3

СПИСОК
руководителей учений в общеобразовательных организациях

Лужского муниципального района

Наименование образовательной организации
Ф.И.О.

руководителя учения
в образовательной организации

Комитет образования администрации
Лужского муниципального района НИКИТИНА Алла Аркадьевна

МОУ «СОШ № 2 им.
Героя Советского Союза А.П. Иванова» ГАВРИЛОВА Анна Михайловна

МОУ « С О Ш № 3 » СНИГУР Наталья Анатольевна
МОУ «СОШ № 4» БУРЖИНСКАЯ Елена Игоревна
МБОУ «СОШ № 5» ИНГИНЕН Ольга Вячеславовна
МОУ «СОШ № 6 им.
Героя Советского Союза В.П. Грицкова»

ГОЛУБЫХ Елена Вячеславовна

МОУ «Володарская СОШ» АВЕРИНА Оксана Михайловна
МОУ «Волошовская СОШ» АКИМОВА Наталья Александровна
МОУ «Заклинская СОШ» ТОКМАКОВА Лариса Александровна
МОУ «Мшинская СОШ» НАДОЛЬНАЯ Людмила Михайловна
МОУ «Оредежская СОШ им.
Героя Советского Союза А.И. Семенова»

АНДРЕЕВА Анна Сергеевна

МОУ «Осьминская СОШ» МОЛОЧКОВА Жанна Геннадьевна
МОУ «Серебрянская СОШ» ФРОЛОВА Елена Александровна
МОУ «Скребловская СОШ» ХИТКОВА Ольга Викторовна
МОУ «Толмачевская СОШ» им. Героя
Советского Союза И.И. Прохорова»,

ШЕВЦОВА Юлия Игоревна

МОУ «Торошковская СОШ» АЛЕКСЕЕВ Сергей Геннадьевич
МОУ «Ям-Тесовская СОШ» МИХАЙЛОВА Нина Александровна